- 1 -

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞34 号

———————————

对区政协第十五届三次会议
第 153151 号提案的答复

杜蕾委员：

您提出的关于普陀区老旧小区居住条件及生活环境改善的提

案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

在房屋安全方面，针对您提出的全区面上相关小区开展隐患

评估和分类处置的建议，我局一是结合近年来开展的各类房屋安

- 2 -

全排查工作，已建立起涉及结构隐患房屋台账，并针对性地制定

方案，分类、分批、适时采取处置措施；二是正在试点开展城镇

老旧小区改造项目数字体检工作，委派专业单位对拟修缮小区房

屋抽样进行专业评估，并将根据评估结果开展对应处置。

在住宅修缮改造方面，我局通过旧住房综合修缮，专项提升

改造工程等改造方式，对我区范围内的老旧小区实逐年实施更新

改造。在改造过程中，综合修缮注重对老旧小区实施全面彻底的

更新改造；专项提升注重对老旧小区实施微更新，补齐小区硬件

短板，两种改造方式有机结合，逐步提升我区老旧小区的整体面

貌，改善居民的生活品质，提升城市界面的颜值。在项目推进过

程中，区房管局、相关街镇、小区三位一体、项目参建单位形成

项目推进的共同体，通过项目方案编制过程中的方案汇报会议、

修缮方案公示和修缮方案征询；实施过程中的全流程专题会议、

项目施工过程中的定期工程例会、重点项目党建联建机制等方式，

确保住宅修缮项目能够充分尊重小区居民意愿，提升居民对修缮

工程的认可度，并为小区居民提供良好的沟通反馈机制。

在物业管理方面，我局积极做好街镇业务指导工作。指导各

街镇做好对属地项目物业管理等方面的日常监督检查，重点加强

涉及动用维修资金等项目做好物业、业委会、业主大会的指导与

监督。一是近年我局制定并下发了《维修资金网上监管业务规程》

《专项维修资金续筹(补建)业务规程》等指导手册，同时从摸清

家底、明确目标、强化指导、推广案例等角度多措并举，助力属

- 3 -

地街镇推进小区维修资金续筹工作。二是根据《关于进一步规范

本市住宅小区公共收益使用管理相关工作的通知》(沪房规范

(2020)14 号文)、《上海市住宅物业管理区域专项维修资金再次筹

集工作流程(试行)的通知》(沪精细化办(2021)16 号)等相关文件

要求，我局每年委托第三方机构对全区住宅小区物业服务企业进

行两次物业管理综合实效测评及维修资金、公共收益专项检查测

评，并及时将结果通报各街镇督促整改。三是 2020 年起，为加强

维修资金网上监管，我局根据市局下发的疑似违规的情况，及时

通报各街镇进行核查情况并督促整改。

在下一步工作中，我局将继续做好与街镇各条线工作人员的

沟通工作，加强街镇行政管理人员、小区单位一体等工作人员业

务培训。积极组织开展房屋安全管理、住宅修缮业务、物业管理

政策法规、维修资金、公共收益规范使用、物业选聘等业务能力

培训，进一步强化了对各街镇的业务指导，并加强相关业务的政

策宣传工作，提高基层治理水平、夯实基层管理力量、搭建基层

答疑平台，为提升全区老旧小区整体面貌，改善老旧小区生活品

质提供良好的条件。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年4月9日

- 4 -

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年4月9日印发